<sup>104</sup>) L. Rom. XXIII, 3, 5, 7; XXVII, 6—8, 10, 11. *It. alia de Maiores causas* et multis aliis locis. <sup>105</sup>) c. 1 C. Th. de Incest. nupt. (III, 12); §. 15 de Injur. (Paul. V, 4). Vid. supr. cap. I. not. 88, 89 et not. \*\* post not. 89. <sup>106</sup>) l. c. T. I. p. 370 sq. T. II. p. 228 sq. (ed. I.) s. T. I. p. 435 et T. II. p. 241 (ed. II.), ubi *Cancianium* refutat, qui auctorem libri ab inscitia defendere studuit.

que<sup>107</sup>) titulorum Codicis Theodosiani Novellarumque legem appositis. Fuit igitur de iis codicibus, a quibus constitutionum verba et multae Pauli sententiae absunt. Tamen quum nonnulli loci constant ex constitutionum vel sententiarum Pauli verbis et interpretatione et interdum non solum constitutiones, sed etiam interpretationes earum seorsum explanatae sint<sup>108</sup>), eum paulo uberiolem fuisse puto aliis eiusdem generis libris, quamquam mancus erat. Uterque enim codex et S. Galli et Favariensis terminatur ultima tituli Pauli de Interdicto Utrum vi (V, 7) sententia et desunt Codices Gregorianus, Hermogenianus Papinianique titulus<sup>109</sup>). Cur vero in ultimis Pauli libris multae sententiae omissae sint, difficile explicari potest, nisi quod sententias tituli de Legatis interpres videtur inutiles habuisse. A quo composita sit Epitome, ignoratur, nisi forte a clerico quodam composita est, quum hic et illic ecclesia commemoretur<sup>110</sup>), ubi mentionem eius Visigothi non fecerunt. Sed quisquis fuit, cum Germanis habitavit, nam verba et instituta Germanica libro suo admiscuit<sup>111</sup>). Neque aetas, qua vixit, omnino incerta est. Vixit enim ante saeculum decimum, nam codex S. Galli saeculo nono scriptus est; praeterea verba *admallare*, *fretum* nonnunquam adhibita sunt, verbum autem *mallum* iam saeculo decimo apud Francos obsoleverat<sup>112</sup>).

Verum quo loco sive in qua regione liber factus sit, valde inter doctos disceptatur. *Canciani* scriptum eum esse putat, si non in provincia Foroiuliensi, certe in Italia; *Savigny* in Italia, quae in ditionem Longobardorum venerat; *Vesme*<sup>113</sup>) in Rhaetia, quae Bavariae nomine ad Italiae usque fines olim pertinuit, Vindelica igitur; *Heimbach*, postquam multos sermones hac de re mecum seruit, in Helvetia<sup>114</sup>); *Hollweg*<sup>115</sup>) denique, quem utriusque viri, et *Vesmii* et *Heimbachii*, opinio videtur fugisse, in Italia quidem, sed in certa tantum quadam eius regione, nimirum in provincia Histriensi sive Foroiuliensi. Neque parvi habenda est haec controversia, quum *Savigny*, ut demonstraret, mansisse in Italia sub Longobardorum et Francorum imperio romanarum civitatum veterem statum et conditionem, imprimis ius civium eligendi magistratus et iudices, inter alia documenta hoc potissimum libro usus sit, at eo solo